INDICAÇÃO N° 361/14

            Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de providenciar o reparo das

tubulações laterais da Estrada Municipal do Lago, Bairro

Lambari, que servem para capitação de águas pluviais.

JUSTIFICATIVA

             As tubulações que servem à capitação das águas

pluviais nas laterais da Estrada Municipal do Lago, Bairro

Lambari, na altura do número 1.560, se deslocaram e

danificaram o leito carroçável da via, prejudicando, assim,

o tráfego de veículos, aumentando a possibilidade de

ocorrerem acidentes no local, expondo à risco a segurança

de motorista e pedestres.

            A necessidade de reparo é evidente por quem

passa no local e imediata, tendo em vista a potencialidade

do prejuízo que pode vir a causar, conforme narrado acima.

            Há que se considerar, ainda, que, além das

situações narradas acima, com a chegada do período de

chuvas, a situação certamente irá se agravar, levando mais

transtornos aos moradores e motoristas da região, ao

transporte público e à própria Prefeitura Municipal, que

terá mais trabalho e mais despesas para reparar os

estragos.

            Por tais motivos, visando a segurança dos

moradores e demais usuários da Estrada Municipal do lago,

se espera que possa a Administração Municipal atender a

presente reivindicação o mais breve seja possível.

            Sala das Sessões, 10 de Setembro de 2014.

Djalma de Faria

Vereador